—— 1 ——

山 东 交 通 学 院 教 务 处
教函〔2016〕34 号

山东交通学院
关于举办 2016 年度课程教学设计比赛的通知

各学院（部）：

为展示学校应用型人才培养方式改革成果，促进教师优秀教

学经验的交流与共享，提高课堂教学水平，现决定举办我校 2016

年度课程教学设计比赛，现将相关事项通知如下：

一、教学设计说明

课程教学设计应包括教学理念的顶层构思、实施层面的细节

取舍和知识结构的逻辑衔接。要求主讲教师将所有课程知识点进

行系统的梳理，按照知识结构的逻辑衔接，对重点和难点进行梳

理、凝练和处理，用最简洁的语言和典型案例，让学生掌握相关

知识。

课程教学设计重点考察教师对课程核心内容的宏观把握能力，

要求教师处理好以下几个关系：

1.形式与内容的处理

课程教学设计鼓励教师采用多种形式授课，按照课程属性、

知识结构和学生接受能力灵活安排教学形式与重点内容。在具体

课程设计中，教师必须要明确所选取的具体实例、例题、课后作

业、思考题目等内容，以及使用例题进行逻辑推理、归纳、演绎

思路，明确形式与内容的处理方式及过程。

—— 2 ——

2.重点与难点的处理

课程重点和难点的归纳要符合课程知识点的内在本质。要从

课程的知识体系和学生的认知程度来列举重点、诠释难点。课程

设计中一定要有化解难点的具体实施方案或相关细节，围绕重点

内容剖析与展开，采用符合学生认知水准、巧妙的教案设计与构

思，提高学生分析问题、解决问题的能力。

3.科学严谨与通俗表述的处理

课程教学设计要体现讲授课程的科学严谨与通俗表述的处理

关系。应该将知识的科学性放在课堂教学目标首位，不能因为过

分追求通俗性，导致学生误解、曲解了课程知识点的科学内涵。

4.学科前沿与实际应用的处理

教师在讲授中要能较好地兼顾学科前沿与实际应用的处理关

系，要尽可能反映学科前沿或学科最新的动态或热点，讲出知识

点的实际应用，达到知识点源于教材和应用高于教材的效果

二、参赛对象

2016 年度承担各类教学任务的本校专任教师。

三、工作要求

1.本次比赛采取二级学院（部）预赛和学校决赛相结合。各

二级学院（部）通过内部比赛等形式按名额（附件 1）推荐教师参

加校级比赛。

2.为促进老中青教师梯队建设，推荐名额 3 名（含 3 名）以

上的学院（部），推荐教师必须包含 38 岁以下教师和 45 岁以上

教师。

3.各学院（部）推荐参加校级比赛的教师要隶属于不同专业

（教研室），参赛课程不得重复且每位教师参赛课程均为 1门。

—— 3 ——

四、材料报送

1.各单位以学院（部）为单位报送材料，不接收教师个人报送

材料。

2.报送材料包括：

（1）山东交通学院 2016 年度课程教学设计比赛推荐人汇总表

(附件 2，以下简称汇总表)。

（2）每位参赛教师 10 个学时的课程教学设计（附件 3）。文

件命名格式：二级学院（部）名称+教师姓名+课程名称。

3.报送材料包括纸质版和电子版。纸质版报送教务处522室，

汇总表需经学院（部）负责人签字并加盖公章。材料电子版通过

办公网站内信发至曾庆凯。

4.材料报送截止时间：2016 年 12 月 14 日。

五、表彰奖励

1.本次比赛设个人一等奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖若

干名。

2.学校将为获奖教师和单位颁发荣誉证书和奖励，并择优推

荐参加第四届全省高校青年教师教学比赛。

附件：1. 二级学院（部）推荐名额分配一览表

2.山东交通学院 2016 年度课程教学设计比赛推荐人汇总表

3.山东交通学院课程教学设计模板

4.山东交通学院课程教学设计评价标准

山东交通学院教务处

2016 年 11 月 24 日

—— 4 ——

附件 1

二级学院推荐名额分配一览表

序号 所属教学单位 名额

1 汽车工程学院 4 名

2 交通土建工程学院 9 名

3 工程机械学院 5 名

4 交通与物流工程学院 5 名

5 信息科学与电气工程学院 5 名

6 航空学院 2 名

7 轨道交通学院 3 名

8 理学院 6 名

9 经济与管理学院 8 名

10 外国语学院 5 名

11 艺术与设计学院 3 名

12 交通法学院 2 名

13 国际教育学院 1 名

14 航海学院 2 名

15 船舶与轮机工程学院 3 名

16 国际商学院 1 名

17 社科部 2 名

18 体育教学部 2 名

合计 68 名

—— 5 ——

附件 2

山东交通学院 2016 年度课程教学设计比赛推荐人汇总表

序号 学院（部） 专业（教研室） 任课教师姓名 年龄 职称 主讲课程名称

1

2

3

4

—— 6 ——

附件 3

山东交通学院

课 程 教 学 设 计

课 程 名 称 ：

授 课 对 象 ：

教 师 姓 名 ：

教 师 职 称 ：

学 院 （ 部 ） ：

专业（教研室）：

山东交通学院教务处制

—— 7 ——

目录

《××××××》课程教学大纲中基本内容共×章，此次教学设计的 10 个节段分

别选自第×、×、×、×、……章。

1.第一节课的名称……………………………………………………………………………1

选自第×章：××××/第×节:××××

2.第二节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

3.第三节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

4.第四节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

5.第五节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

6.第六节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

7.第七节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

8.第八节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

9.第九节课的名称…………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

10.第十节课的名称………………………………………………………………………×

选自第×章：××××/第×节:××××

—— 8 ——

第一部分：课程质量标准

××××课程质量标准

……..

…….

…….

…….

…….

…….

…….

…….

…….

—— 9 ——

第二部分：教学设计

第一节课  ×××××××××

一、课题名称

××××××××

二、学情分析

本次课知识点与前后内容的逻辑关系，学生目前的知识储备，如何做能够达到好的

教学效果的概述。

三、教学目标

从知识、能力、素质三个维度对该课题预计要达到的教学目标做出整体描述

四、课程资源

××××××××

五、教学重点、难点

××××××××

六、教学过程

教学内容 教学组织、方法、手段 预期效果

六、教学评价

设计评价方法，说明具体措施、评价过程以及出现什么结果时可证明已达到预期的

学习效果。

七、预习任务与课后作业

××××××××

—— 10 ——

附件 4

山东交通学院课程教学设计评价标准

项目 评测要求 分值

学情分析 前后知识关系分析准确，方法得当 5

教学目标
符合课程质量标准要求，目标明确，思路清晰，内容

充实，反映学科前沿。
10

课程资源 课程资源丰富 5

教学重点、难点 课程重点和难点把握准确 10

教学过程

教学内容
教学内容符合课程质量标准，符合专业逻

辑和认知规律，内容充实，反应学科前沿
15

教学组织 教学进程组织合理，能激发学生学习兴趣 15

教学手段
能够正确使用各类教学媒体，方法手段应

用恰当有效
15

教学评价 评价方法科学、合理，能真实反应教学效果 15

文字表述 文字表达准确、简洁、阐述清楚 10

合计 100